Municipio de Alvintândia
Gtodo de oo Pty

CNDJ 44.518.405/0001-91

"Sempatia do Centro Ocsre”

LEI 1901/2023

“Dispõe sobre o procedimento para instalagdo e Criação do

Conselho Municipal da Cultura, Esportes e Lazer no Municipio de Alvinldndia, Estado de São

Paulo e da outras providencias.”

ABIGAIL CATELI DIAS, Prefeita do Municipio de Alvinlandia, Estado de São Paulo, no uso das

atribuigdes que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a C4mara Municipal aprova e ela sanciona e promulga a seguinte lei.

ARTIGO: 12 - O Conselho Municipal da Cultura, Esportes e Lazer do Municipio de Alvinlandia

Estado de São Paulo fica organizado na conformidade desta Lei.

ARTIGO: 2º- O Conselho Municipal da Cultura, Esportes e Lazer 6rgdo de caréter consultivo

e deliberativo do Municipio de Alvinldndia/SP sem fins lucrativos, colegiados e de caréter permanente

ARTIGO: 32- O Conselho Municipal da Cultural, Esportes e Lazer é um órgão coletivo, com a

participagdo do poder público e da sociedade civil que colabora na elaboração e fiscalização da politica cultural,

desportiva e de Lazer Municipal.

ARTIGO: 42 - O Conselho Municipal da Cultura, esportes e Lazer baseia-se no principio da

transparéncia e democratizagdo da gestdo cultural, de esportes e de lazer constituindo-se uma instancia

permanente de intervenção da sociedade civil na politica publica da cultura, do esporte e do lazer em todo o que

se tratar na circunscrição do Municipio ou fora dele.

| — Fiscalização das atividades da Diretoria Municipal ou Departamento de Cultura, esportes

e lazer
Il — Fiscalizagdo das atividades culturais, de esportes e lazer conveniadas á Prefeitura

Municipal.

1 — Elaboragdo de normas e diretrizes de financiamentos de projetos.

IV — Elaboragdo com o Poder Publico Municipal na Formação da politica Cultural, esportivas

e de lazer
V—Propor normas para a aplicagdo de recursos destinados á cultura, esportes e lazer.

VIl — Manter intercdmbio com outros Municipios, Governos Estadual ou federal e

associagoes, visando á valorizagdo da cultura, do esporte e do lazer.

ARTIGO — 52 - O Conselho Municipal da cultura, esportes e lazer serd composto por

representantes da sociedade civil e dos poderes públicos constitufdos no Municipio sua composição assim se dará,

09 membros sendo 05 membros efetivos e 04 suplentes.

1-02 (Dois) Representantes do poder executivo.

11- 03 (trés) Representantes das areas ou setores esportivos existentes no Municipio.

111 - 01 (Um) Representante do poder legislativo.

IV-01 (Um) Representante órgãos ou instituições Religiosas.

V- 01 (Um) Representante das escolas Municipais.

VI- 01 (Um) Representante da sociedade civil organizada.
PARAGRAFO UNICO — Os membros do Conselho Municipal da cultura, esportes e lazer e seus

respectivos suplentes serão indicados por seus respectivos segmentos.

ARTIGO — 062 - Os Membros do Conselho Municipal da Cultura, esportes e lazer e seu:

respectivos suplentes serdo nomeados por ato do chefe do executivo municipal, para mandatos de 2 (Dois) anos

permitido a recondugdo por igual período

ARTIGO — 072 - O Conselho Municipal da Cultura, Esportes e Lazer terd 01 (um) Presidente,

01 Vice-presidente, eleitos pelos membros do conselho, na forma a ser estabelecida assim que for precedido a )/

Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLÂNDIA - SP

Fone: (14) 3473-8700 — e-mail: administracao@alvinlandia.sp.gov.br — www.alvinlandia.sp.gov.br

; %Z . .ê. ú º%ã . ã? ;.

Cstado de Tão Paudo
CNPJ 44.518.405/0001-91

“Sinpatia do Centro Oeste”

nomeag3o pelo chefe do poder executivo Municipal.

ARTIGO — 082 - O Conselho Municipal da cultura, esporte e lazer contará com o secretério,

que serd escolhido pelo presidente, dentre os membros efetivos do Conselho.

ARTIGO — 092 - A Fungdo de Conselheiro do conselho da cultura, esporte e lazer não será

remunerada.

ARTIGO — 102 - Serd substituido apés deliberagdo da maioria dos membros do conselho, o
conselheiro que:

A)  Desvincular-se do drgdo, entidade ou setor de representagdo que o indicou.

B)  Faltar a 04 (quatro) reunides consecutivas sem justificativas previas.

C)  Apresentar renúncia ao Plendrio do Conselho da Cultura, esportes e lazer.

ARTIGO — 112 - O Presidente do Conselho encaminhará o pedido de substituição ao Chefe do

executivo Municipal para a nomeação do substituto e o respectivo segmento indicara o novo suplente.

ARTIGO — 122 - As Reunides do Conselho serdo iniciadas com a presenca de 1/3 de seus

Membros.
ARTIGO — 13º - Cada Membro do Conselho Municipal da Cultura, Esportes e Lazer terá direito

a um voto nas reunides, cabendo ao Presidente o voto de desempate, se for o caso.
ARTIGO — 142 - As decisdes do Conselho da Cultura, Esportes e Lazer serdo registradas em

livros ou em atas digitalizadas e divulgado na imprensa.

ARTIGO 152 O Conselho Municipal da Cultura, Esportes e Lazer devera elaborar seu

regimento interno no prazo de 60 dias, contados da data da promulgagdo desta Lei, e deverdo conter

obrigatoriamente as seguintes formas:

| — As sessões plendrias serão realizadas ordinariamente a cada bimestre e

extraordinariamente por convocagdo do Presidente do Conselho da Cultura, Esportes e Lazer quando houver

necessidade ou por 1/3 dos membros ou por necessidade extraordinéria pelo chefe do poder executivo Municipal.

Il - A Convocagdo dos membros do Conselho Municipal para as Sessdes Ordinarias serdo

feitas mediante carta- aviso, E-mail e pela imprensa local se houver necessidade, com antecedéncia minima de 72

(setenta e duas Horas)

11l — Todas as sessdes do Conselho Municipal da Cultura, esportes e Lazer serdo Publicas e

precedidas de ampla divulgação pelos Meios de midias as quais o Municipio tenha a disposição.

ARTIGO — 162 - O Departamento ou Diretoria da Cultura, Esportes e Lazer prestard apoio

administrativo, financeiro para o perfeito funcionamento do Conselho Municipal da Cultura, Esporte e Lazer.

Artigo - 172 - O poder Executivo Municipal tomara as providencias necessarias para a

instalagdo e manutengdo do Conselho Municipal da cultura, esportes e Lazer, transferindo-lhe, as atividades que

esta Lei lhe confere, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicagdo e promulgacdo desta Lei.

Artigo — 182 - O departamento de Cultura, esporte e Lazer, providenciara local adequado

para a instalação e funcionamento do Conselho Municipal da Cultura, esporte e Lazer.

Artigo — 192 - esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposigdes

em contrario.
P.M. “JOÃO MANZANO", 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Abigail Cateli Dias

Prefeita Munigipg

Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLANDIA - SP
Fone: (14) 3473-8700 — e-mail: administracao@alvinlandia.sp.gov.br — www.alvinlandia.sp.gov.br